
Página 1 de 2 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.071 Carrapateira - PB, 25 de abril de 2024  

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

Município de Carrapateira 

Jornal Oficial  
Criado pela Lei Municipal nº. 115/98, de 14 de Fevereiro de 1998 

Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.071 Carrapateira - PB, 
25 de abril de 2024 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA N° 025 DE 24 DE ABRIL DE 2024 GAB/PREF 
 
 A Prefeita Constitucional do município de Carrapateira, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e, 
  
 RESOLVE:  
 

Art. 1º. Nomear de acordo com a Lei Municipal nº 305 DE 10 DE 
JUNHO DE 2019, que reorganiza o Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente-CMDCA, os membros titulares e suplentes do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, do município 
de Carrapateira-Paraíba, representantes do poder público e da sociedade civil. 

 
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:  
I- Da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano: 
Titular: Irla Maria Batista Coêlho
  
Suplente: Adriana Silva Lins Oliveira 
 
II- Da Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Leonilia Vieira Prudêncio  
Suplente: Daniel da Silva Tavares 
 
III- Da Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Brenda Karolynne dos Ramos Silva 
Suplente: Rozilene dos Ramos Silva 
 
IV- Da Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer:  
Titular: Cauan Lucas Batista 
Suplente: Douglas Batista Pereira  
 
V- Da Chefia de Gabinete: 
Titular: Joice Vieira Silva 
Suplente: Nabou Alexandre Júnior 
 
VI- Do poder Legislativo Municipal: 
Titular: Valciano Bernardo Lins 
Suplente: Thuana Pereira da Silva  
 
REPRESENTANTES DE ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL: 
I- Representante da Igreja Católica: 
Titular: Irenice Batista de Sousa 
 Suplentes: Ana Nayara Vieira da Silva  
 
II- Representante da Igreja Evangélica Local: 
 Titulares: Maria Pereira Batista 
 Suplentes: João Pereira de Araujo 
 
III- Representante Do Grupo Jovem Local: 
 Titular: Raelly Lins de Sousa 
 Suplente: Debora Hadassa Pereira Lins 

 
IV- Representante de Associação Cooperativa: 
Titular: Damaguina Mendes Lucas 
Suplente: Francisco de Assis Gomes 
 
V- Representante de Associação Sindical: 
     Titular: Ana Paula Pereira Coelho 
     Suplente: Herlania Coelho da Silva 
 
VI- Representante de Pai de aluno: 
Titular: Elizangela Vieira Lins 
Suplente: Ingraça Ferreira Ramos 
 

Art. 2º. Fica Anulada a Portaria n° 022 de 18 de abril de 2024. 
 
Art. 3°.  Este documento entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de 

Carrapateira-PB em 24 de abril de 2024. 
Publique-se. Registre-se. 

 
 

MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 
Prefeita Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 026 DE 24 DE ABRIL DE 2024 GAB/PREF 

 
 A Prefeita Constitucional do município de Carrapateira, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e, 
  

RESOLVE:  
 
Art. 1º. Nomear de acordo com a Lei Municipal nº 170/05 de 20 

de maio de 2005, que cria o Conselho Municipal de Assistência Social-
CMAS, os membros titulares e suplentes do CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, do município de Carrapateira-Paraíba, 
representantes do poder público e da sociedade civil. 
 
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL:  
a) Da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano: 
Titular: Adriana Silva Lins Oliveira 
Suplente: Kercia Vieira de Lima 
 
b) Da Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Brenda Karolynne dos Ramos Silva 
Suplente: Rozilene dos Ramos Batista 
 
c) Da Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Leonilia Vieira Prudencio  
Suplente: Daniel da Silva Tavares 
 
d) Da Secretaria Municipal de Finanças:  
Titular: Zenilton vieira de Araujo 
Suplente: Cleriston Bezerra Galdino  
 
e) Da Secretaria Municipal de Agricultura: 
Titular: Elezeth Alves Pergentino 
Suplente: José Francineidio Pereira Braz  
 
REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS: 
a) Das Associações Comunitárias: 
Titular: Damaguina Mendes Lucas 



Página 2 de 2 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.071 Carrapateira - PB, 25 de abril de 2024  

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

Suplentes: Francisco de Assis Gomes 
 
b) Do Sindicato dos Trabalhadores Rurais: 
Titulares: Ana Paula Pereira Coelho 
Suplentes: Herlania Coelho da Silva 
 
c) Do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente: 
Titular: Irla Maria Batista Coelho 
Suplente: Elizangela Vieira Lins 
 
d) Do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural 
Titular: Rafaela Vieira Batista  
Suplente: Gercilândio Vieira Batista 
 
e) Da Cooperativa Agrícola dos Produtores Rurais: 
Titular: Thaynara Vieira da Silva Pereira  
Suplente: Cicero Marcos de Menezes da Silva. 
 

Art. 2º. Fica Anulada a Portaria n° 023 de 18 de abril de 2024. 
 
Art. 3°.  Este documento entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de 

Carrapateira-PB em 24 de abril de 2024. 
Publique-se. Registre-se. 

 
 

MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 
Prefeita Constitucional. 

 
PORTARIA Nº 027 DE 24 DE ABRIL DE 2024 GAB/PREF 

 
A Prefeita Constitucional do município de Carrapateira, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. NOMEAR, a Sra. POLIANA PERGENTINO 

GALDINO LINS, inscrita no CPF sob o n°: 053.875.614-41, matrícula n° 
000264, para o cargo de Coordenadora do Ensino Infantil do Município de 
Carrapateira/PB. 
  Art. 2º. Esta portaria entra em vigor em 01 de maio de 2024.  

.  
Gabinete da Prefeita Constitucional do município de Carrapateira 

– PB, 24 de abril de 2024. 
Publique-se. Registre-se 
 
 

MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 
Prefeita Municipal 

 


